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DOMU
krajina ta má velmi slibnou bu-

doucnost-
Není mým účelem v popise

tomto učinili na čtenáře dojem Že

by snad v naši východní Nebrasce

nebylo vše v pořádku Ua nao'

chci čisti všrchuo ro od té doby
V ním bylo oiiUítio riijmřlit tul

vulálenťho Čtch a rodiny jeho

přátelský poxdriv který tlumočte
i vřeni krajanům v Sv Americe

usídleným ČliNfiK KAJ TA

rodiMfim tKovcuska
u Turnova v čichách

Vt rtliktt Pozorujtnif řo

jste muž který si odbyl důklad-

nou Školu fivota a za další dopi
sovánl Vám budeme velmi po-vděč-

a děkujeme Vám fa to pře
deru jméoem svých čtenářův pro
něž popis cizích neznámých kra-

jů z péra rodáka bude mít velkou

zajímavost

LINWOOD Ncbr ao října
Ct rcdl Dovolte mi sdf liti jaké
příjemné chvíle jsem zažil v den

posvícení v Abie V pondělí ob

držel jficm list tohoto znění:"Dra-h-

otčel Přijeď dnes večer do

Abie bude posvícení Tvoje
Růžena'' Sotva jsem ho přečet
křičím na svoji starou: "lionem
přichystej mi límec mašlí košili

pojedu do Abie" — "Co pak jsi
se zbláznil?" spustí má drahá po
lovíce "No jen si to přečti1'

Zima mna počata mianti a ji jt?m
istonlil pitrpién loikti Smutno

Stni a lam Pruchátím Ke v tetu
nu nočním a nMrail a hvlidim
si arity variace st jctu přišel na

melodii t nll jsem po chvíli utvo
říl polku "Když jm já na Abie

ptodával špačky1' Vlak ji šlí ne-je- l

Zuby mi počaly cvakali ja
ko by posílaly telegrafickou ivčst
domů io vlak ještě nepřijel Ko

nečně jscu sn vloupal do nádraží
— á cákra tady ještě v kamnech
ohcFl a jik pfí)eninot lionem jtem
se rozběhl pro kamaráda totiž

pro onen vozík před nímž jsem
měl prve tolik strachu plivali!
jsem ho ke kamnům a uložil jsem
se nafi jak Široký tak dlouhý
Když jsem se probudil byl již bl

lý den Vlak tu ještě uebyl "Co
teď? Kolik pak asi těch pražců
je odtud do Linwood?" pomyslil
jsem si a již počnu počítali Po-

čítal jsem na prsty ale brzy jsem
chybil a byl jiem nucen ustátí v

počítání Když jsem přicházel k

Linwood tak jsem si nasbíral
hub aby mi moje milá polovička
uvařila polívku k snídani Než
toho nebylo zapotřebí poněvadž
polívka byla již hotova Tak tu

jem Vám vypsal celé své dobro-

družství s posvícením v Abie Zda
mně vlak ujel anebo já ujel jemu
doposud jsem se nedozvěděl

S veškerou úctou a pozdravem
Váš J II Černý

pak naše krajina v Nebrasce

již takovým bohatstvím Že

následkem toho naše pozemky již

jsou tůze drahé pro člověka s má
lo penězi a není pochybnosti že

v budoucnosti se ještě více zdraží

poněvadž každým rokem se kapi-

tál v naší krajině hromadí

Můj úsudek o krajině v Corpus
Christi spíše zmírfluje nežli přehá-
ní Můj účel při tomto dopisu

jest abych upoutal na tento kraj

Z cesty do_lunného Texasu

HtlUiiJn lnKlii Kol J a

U jednoho íarmcra jicm viděl

70 úlu vCel Vícly nahlodají si

medu na kvřtu který je na Movi-

tých Btromcích tak tv "muskýt
trceť farmář ten Žádnou po-

travu pro své včely neseje ani jim
nedáví krmivo jiné Před zimou

také je Demusí skrývat ježto tam

žádné není On tlil z medu {300
roinS Divha se tam pěstuje asi
tak jako koraa u nás ale vynese
více čistého užitku z akru Okolí
o němž píšu má záliv nejen na

východní stranfi ale záliv zabíhá
jiho-východn- č a na severní stranu
okolí tohoto A tudíž okolí Cor-

pus Christi jest vodou touto v zi

mě chráněno od mrazů což doka-

zují oleandrové stromy a jiné tro-

pické rostliny tam nasázené Když
íarmifí sklidí úrodu bavlnovou

která se tam sbírá hlavně v srpnu
připraví opět pole a na zimu po-

sází je zeleninami Zeleniny v zi-

mě jsou sklizeny a zrovna posílá-

ny do trhu do měst severního Te

ZkoiiHÍlo mnohot

Itjl ViU I('kuř iiciroviínyi
Nedula bj-Js- te přednost so i
flll Hiuiiii IIOM AI

Hnědlo 1100000 ?cn koupily
'WIno oř ťnnlui" ml ívýeh

a lťfilly sodomu juko
nemoce perloilIcM vajeím''

bfiy tok nervositu
závrať kleslonf mysli cli libost
savinnenó žens&ou slabostí
Toto nejsou lclikó jiříptuly

„WIno of Cnrdul" bojí když
lékař nemůže
„Wino of Curdui" ncpodráŽ-duj- o

orgány Žiídná bolest' v
tomto lnV-n- í Jest to koneJSu-Jíe- í

tonic hojivích rostlinek
prostó od silných a prudkých
dniRs" Jest to prospčsnó

ponřvadž to léčí v přirozené
ccslíi

Wino of Cardui " mMeto

kouplti od Va&eho bikírníka za
8100 láhev a mužeto počíti
toto lí'(v:til dnes Chceto to
skusltl?

V táilu-ll0- e MiUite specielní ná-

vody (lejle VnSe tiHnnky a adresujte
TIib Indlřs' Advlsory Dfpt The
Ctintlfliiougit Medicíně Co Chatta-nouf- ct

Ten 11

pozornost těch Čechů kteří hod

lají změniti svůj domov Mnohým
lidem se všelijak vede i v krajině
té nejlepŠÍ a ti pak za jejich ne-

zdar rádi skládají vinu na někoho

jiného Ještě se mi taková věc

xasu do Kansas City St Louis a

tak daleko na sever pokud jim
zásoba 6tačí Ti kdož jsou SÍ

vypěstují až dvě úrody
zelenin a mezi tím časem se má

zase sázetí bavlna Zeleniny se

tam pěstují vfieho druhu Zelí

které sc ovorává jako zde koma

pěstuje se tam ohromné množství
To se samo sebou rozumí že není
možno aby v zimě ve velkých
městech trh se přetížil a farmefi

prodávají a sklízejí právě v tu do-

bu kdy uejvyÉřr ceny panují Z

ILEROVA

čistá sladová kořalka
vvznnniíMiiiií nílvvííííV'ínnii

pravím podávaje jí psaní a jak
ho dolila změkla a povídá: "No

když je to takové tak musíš jet"
Sotva jsem slezl na nádraží z

vlaku tu jsem měl to potěšení se
tkati se s naším bodrým školdo-zorce-

Hruškou který tam honil

politiku s p Aldríchem kandidá-

tem za okr právníka Když jsem
od těch pánů odrazil tu již mne

chytnul pod páží Toník iíavrtů a

vede mě do města po chodníku

jako koberec měkkém a já nedo-

čkavostí brzo-l- i už ten nějaký
makovák anebo husí stehýnko
slíznu chvátám nahoru a pořád-
ně jsme se oba zapotili když jsme
zahnuli k Pepíku Konatovi který
stál za bárern a usmíval se jako
měsíček na zamilovaný párek Po-

jednou z něho vyhrkne: "ilello
Pepíku kde jsi se tady vzal?'' —

"Chci ti odpodat nějaké Špačky"
odpověděl jsem mu "Olcrajt'
Za chvilku se dostavil žoviální

kamarádVašck od-- Habrů Uřídil

jenž byl ochoten namazat mi zá-

da ale nepřijal jsem jeho nabídku

ježto máme zde našeho doktora

jenž tomu lépe rozumí a nezajsde
na nepravé místo Dostavili se

tam také pantáta Vávra a zeť čili

jeho syn pak pan Školník který
smíchem nikdy neskrblí povídaly
se anekdoty až jsem najednou
vzkřikl na Pepíka: "Nalej nám

toho vnadídlal"—Tak jsme se ba-

vili asi do 9 hodin večer já pa-mětl-

že nesmím zmeSkati můj
traín ubírám sc zpátky k nádra

Ží Na cestě jsem zarazil f M do

salonu p Jai Koiibala kde jwm

spatřil několik dobrých zářných

těchto zelenin íarmeří tam dělají

JÍV:
na zainísslssjpisk a meíiiíí-rodn-

í

výstavó roku 18í)8 v
Omazc U S A

nejvíce peněz A nyní ještě něco

o podnebí Příjemný vánek od

východní vody začne mezí 9 a 10

hodinou ráno a tak stále a krásně

věje asi do 3 neb 4 hodin následu-

jícího rána a tak se to takřka
stále a denně opakuje Tento
vánek zmírRuje počasí na mnoho

m _ 1 1 11 1 1 _

nestala a nepřeju si aby někdo v

životě svém podobnou vinu na

mne skládal Proto kaŽdýkomu
na tom záleží ať jede a krajinn

prozkoumá a pak dle vlastního ro-

zumu jedná

COLOMECAMPOZ SALLIÍS
v Brazílií Již Amerika Ct redl
Především přijměte ode mně přá-

telský pozdrav přes širošírý oceán
neboť ač jsme spojeni pevninou
tu přece pozdrav můj letí k Vám

přes moře Náhodou dostal se
mi časopis váš do rukou a musím

přiznali že se mi velíce líbí pro

jeho poučný národohospodářský
směr a pro jinou zajímavou látku

Ani nevíte jak mne potěšil tento

posel Amerických Čechů neboť

žiji zde sám jediný Čech na bra-

zilské poušti Carnpo na niž dosud

ruka pracovitého rolníka nesáhla

a soad to bude trvati ještě hodně

dlouho ještě mnoho roků než sc

poušť ta bude moci rovnati úrod-

ným nivám ve státech Sev Ame-

riky Ovšem jednou k tomu do-

jde ale bude to trvati ještě hodně

dlouho a já sotva se dočkám zde

nějaké zkvétající osady českých
zemědělců jakých máte v Ameri-

ce takové množství

Váš list se mi též líbí proto že

jest spravedlivým v politice a ne-

zabývá se náboženskými třenice-

mi- Já sám se hlásím vždy a

všude k české mezinárodní demo-

kratické straně v pravém smyslu
slova ale kdybych dnes žil v Če-

chách tu nemohl bych souhlasit!

se vším co tato strana v naší sta-

ré vlastí propaguje a hlásá Každé

přílišné stranoíctví a výstřednost

jsou mi protivný a proto také m
odbírám žádné časopisy které

nebojují rozumovými důvody
O-vft- m

ván v Severní Americe se

boje v Čechách tak nedotýkají
neboť vy tvoříte tam již pro sebe

wJtnfohAgÁ

CsiiíuM Wflif xJ TV
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ttÍilVMl
VAHII

j r

f r v " 1 t v i1 Mil '
w

zejména p Fr Kajčmana vžeo
_ —becnf Kotšilda zvaného který má

rnnoho zkušeností ze staré vlasti

když ještě co četuík proháněl ba-

bičky takto ale myslím že žád-

né neuMÍŽil poněvadž je na něm

tu dobrotu vidf--t po do? Zdržel

Dvanáct příčin
proé Horova ílstií Madová wlilsky zíslíilvd nI přízné

přiís vřecky líí lcohilky Skotské Irwké

kauiulnké neb (Iomiící Jcnt:

jsern se s nimi ještě chvíli a pří
tom jsem dával neustále pozor

kdy mů vlak přijede Nemohajakýsi celek a pří tom necítíte v

mil uu vuuy iazc viauui iuiic
v Corpus Christi vykazuje tu nej~
vyfifií temperaturu ve 14 letech 98

stupňů Ale pravidlem v létě přes
den když jest nejvyš&í teplo jest
86 až 88 stupBú a noci jsou o 10

až 12 st chladnější Vládní sta-
nice vykazuje roční průměr 27

palců deště za posledních 14 roků

Pro lidí trpící revmatísmem a

mnohými jinými nemocemi které

člověk ze severu dostane násled
kem měnivého počasí je prý toto
okolí pravým a trvalým léčitelem

Farmeři nepracují tam tak namá-

havě ani tak nakvap jako v v létě

musí íarmer pracovali zde poně-

vadž tam mají íarmeří práci roz-

dělenou na celý rok a mají tam

odpočinky řsstfjší n- -í zdeNejvíc
práce vykonávají v poli v zimě a

tedy v letě to mají zase pohodl-

nější a mohou si dle libosti zajet
celou rodinou k zálivu na kou-

pání a chytání ryb kterých je tam

dost a nic to nestojí Potřebné
vydání ječt tam ovšem mnohem

menší nežli zde a vidím že spoři-

vý člověk jako jsou naši Če5imu-Ž- e

tam udělali pohodlné živobytí
na 40-akro- íarmě a při tom i

množiti rok od roku majetek Prá-

ce mexická jest tam mnohem laci-

nější nežli práce dělníka zde

Ti íarmeří kteří tam takřka

skoro všichni přišli bez kapitálu
jakéhokoliv uchytili se tam zů-

stali tam a jsou tam posud ti

prvnější již 15 roků a pomohli si

k majetkům
Jest to nejlrpŠÍ odporučení pro

krajinu onu A poněvadž právě'

nyní je tam hnutí ze všech stran

jest úsudek ne jenom můj ale i

všecb těch ostatních Čechů co

tam byli a nimiž jsem hovořil že

se ho doČkati odebral jsem se na

nádraží Když přicházím k ná-

dražnímu stavení tu spatřím před
sebou nějakou obludu Vlasy se

mi počaly ježit na tělo mi nasko

dobrých vašich poměrech tak ten

třídní boj Ale zde kdo je člověk

úplně sám v moří cizoty tu hledí

k staré domovině jako ku své na-

ději a z ní čerpá svou sílu a lásku

k rodné řeči

Popsal bych vám drobet zdejší

čila husí kůže Po tmě se zdá

všechno horší Ale strach po-

minul když jsem zpozoroval žerolnický 1 městský život ale ne

vsnoti pod jiodxtatiiou sárnkon Mstolyi 1 1000

vyplsif kaMáuin kdo objeví v ní nřjnká
ákodllvá látky mdt amfiiá wvtul priebnť atd

8 ]'onPvd? je nálnZIló vyrábí na s nsjlipslrli
láň k a nikdy st neprodává dokud nedosálils

plného stárl v vládnli b skladllileb

10 PimiívndJ! fl sl eestu k oblíbí svojí

vlsstnl bodsoton bs vynakládáni bájcínfch
sum saosniimovaní coítnusl bftl přlpoCUnio kn

Ci nS sboíl a ss íí spotřiibovatel n konc plutí

11 ¥tnliAf Je nnbti-n- nikoli jako piitxntul

luktvsr sllbnjícl vyhojenl vloch nexhojlteliicb
nemocí nfbií s to řlra skuitíno Jo-p- rvnl třídy

slllv prostfndKk povlntiiovstel a ř nultí n

pokrm nJvyiM možná jnkostl

12 Poneviidž prodáván Jo při malém legi-

timním dfdku oprávněném výrobou a

proditji-r- v obromném množství vinopalnou jut
pouze na vnltrozoimiich dsntch platí tfl miliony

doluro roíiií

I ToiiřTiidž ji tTnitrioii kotiililnsci li'thbf)!

chyb kť ríkollv g i leh

% 'Mhiv% Jif''ilíl v Jcrntiontl a llio Isontl

pfichntl irko co bylo dosud vyrobeno nte-d"ii- o

do trlm
S Vmilifnňt rsm!oiiá #a srovná tk simlcftrn

jnko jflinii chuti s {nlmlkii ten a nemocnch

4 Vimlrtář svojí vy Mi jskostí clmtl s Čisto-

tou sttda se obllbf nos n lékufo v roitlnli z

nál viion JiikiJ I m kr(lfl(-- i

A J'otPvai! ttteitt vlwky ostatní kifulky na

(lfiliul borkcb iiápojb i mi pHinlsoiil do sodovky

A Pontivsdž jst to )("l!i- sladová whisky
nlilii4 pUmo od vlwimlii!kfi u t 1 nikdy

v siiď-c- nfiirl vždy v lalivlcb pod

snáinkoii vlnojmlnlkt

7 1'onívsdJ! Ja vyráWna V Jediná s mdv5teb
vlnnialn v l J ) t oi lirmná stiámka J' t

mijl'í rárukoa vU íná jnkostl
-

8 roiívsd J tou jidlnou wbiski-- prodá- -

vím jestli by vás to zajímalo Já
znám Josti dobře zdejší poměry
neb žil jsem již ve městě Sao

Paulo 6 roků a nyní žiji již 4 ro-

ky na státní kolonii v Sao Paulo

jest to dvoukolový ruční vozík co

se obyžejně užívá k převážení těž-

ších věcí Ty darebáku I porny
slil jsem si počkej na tobě si od-

počinul Ulehl jsem si na vozík a

očekávám vlak však co to? Oči
se mi počaly klížit a já chtěj ne-

chtěj upadl jsem v tvrdý spánek z

kterého jsem byl probuzen tichým

a poněvadž rád si všímám všeho

co se kolem mne děje tu nabyl

jsem již mnohých zkušeností
Prosím zasílejte mi váš časo-

pis neboť hodlám ho odbírati

hodlaie tak býti seznámen s du

deštíčkem jenž jak náleží počal
vlažit! můj obličej Jelikož traín 03IAUA

NEBWILLOW SPRINGS DISTILLERYševními styky s pokrokem Ame
Jještě nejel počal jsem se prochá

teti po nádraží v dáli slyšel jsem

hlasy bezpochyby oněch hosta již
se ubírali k domovu Vlak nejel

rických Cechů Zašlete mi veške-

rá čísla od minulého července

neboť P Z mne tak zajímá Že
Vyrabitelé Goldeo Sheaí Čisté žitné a Bourboa Wbiskcy

a Ilerovy Eagle jalovcové


